

2020年度第 連結決算サマリー (前年比較)

(百万円未満切捨て)

	2019年度	2020年度(当期)			
	実績	実績	増減	為替影響額	為替影響除く増減率
売上高	16,124	14,151	△1,973 △12.2%	+64	△12.6%
営業利益	△597	△564	+33	△34	-
経常利益	△600	△291	+309		
当期純利益	△1,015	△1,200	△185		

新型コロナウイルス感染症の世界的拡大と長期化が売上・利益両面で大きく影響することになりましたが、営業利益は前年より増加(販売:前年比△12.2%、営業利益:前年差+33百万)

* 売上高

⇒年度後半以降回復傾向にあるものの、年度前半の経済活動制限による販売減が大きく影響。

* 利益(営業・経常利益):

⇒年度前半の販売減の影響吸収までには至らないものの、販管費の徹底的な抑制効果と助成金収入などにより改善。

【上期・下期別連結成績】

(百万円未満切捨て)

	2020年度上期		2020年度3Q		2020年度4Q		2020年度下期	
	実績	増減	実績	増減	実績	増減	実績	増減
売上高	6,272	△24.4%	3,795	△1.6%	4,084	+2.7%	7,879	+0.6%
営業利益	△576	△511	△15	+270	27	+274	12	+544
経常利益	△452	△390	27	+308	134	+391	161	+699
当期純利益	△592	△481	△554	△326	△54	+622	△608	+296

【セグメントの状況】

(百万円未満切捨て)

事業・地域区分	売上高				セグメント利益		
	金額	前年比	参考: 為替影響額	参考: 為替影響を除く増減率	金額	前年比	参考: 為替影響額
アジア	3,895	△16.0%	+13	△16.3%	△499	-	△28
北アメリカ	2,580	+1.6%	△48	3.5%	28	-	+0
ヨーロッパ	3,654	△20.2%	+99	△22.4%	△187	-	△5
情報画像関連機器計	10,131	△13.8%	+64	△14.4%	△659	-	△34
情報サービス	2,267	△5.5%			150	△44.6%	
設計計測機器	1,326	+1.2%			228	3.3%	
不動産賃貸	180	△43.1%			177	△20.0%	
その他	246	△27.2%			△29	-	
調整					△432	-	
連結合計	14,151	△12.2%	+64	△12.6%	△564	-	△34

* 上期は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大の影響を大きく受け、前年から大幅減収減益

* 年度後半の4Qから、販売は前年から+2.7%の増収に転じ、営業利益は黒字の27百万を確保し前年から増益(+274百万)

* 下期は、3Qの販売減収と赤字をカバーし、販売は何とか+0.6%の増収、営業利益は黒字の12百万で前年から増益(+544百万)

* 情報画像関連機器事業において、新型コロナウイルスの世界的感染拡大の影響から年度後半以降、回復傾向にあるものの、減収増益
* 不動産賃貸事業は、賃貸物件の売却により減収減益

貸借対照表の状況

・連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科目	期別			科目	期別		
	前期末	当期末	増減		前期末	当期末	増減
流動資産計	15,719	15,336	△383	負債計	5,756	4,954	△801
現預金	7,472	8,301	+828	流動負債	4,375	3,553	△821
その他	8,246	7,034	△1,211	固定負債	1,381	1,400	+19
固定資産計	11,149	9,886	△1,263	純資産計	21,113	20,268	△845
有形固定資産	4,496	3,455	△1,041	株主資本	22,732	21,381	△1,351
無形固定資産	569	75	△494	その他の包括利益累計額	△2,346	△1,872	+474
投資その他の資産	6,083	6,355	+272	非支配株主持分	726	759	+32
資産合計	26,869	25,222	△1,647	負債・純資産合計	26,869	25,222	△1,647

* 総資産は、対前期末 △1,647百万円減少。

⇒流動資産△383百万円減少(主に、現預金の増加828百万円、棚卸資産の減少△1,147百万円)、

固定資産△1,263百万円減少(主に不動産の売却による有形固定資産の減少△1,041百万円)

⇒負債△801百万円減少(主に流動負債(仕入減少による買掛債務△748百万円、未払法人税等△62百万円の減少))

⇒純資産△845百万円減少(主に、株式配当と損失計上により株主資本△1,351百万円減少)

連結業績予想

連結業績予想

単位: 百万円	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
2021年度年間	16,000	50	80	△350
(ご参考)前年比	+13.1%	-	-	-

経営環境は回復傾向にありますが、引き続き新型コロナウイルスの影響により世界的に経済活動が不安定な状況下であり、調達・生産・販売・物流などの事業活動が遅延・停滞するリスクにさらされ、その影響が年度前半は続くものと予想しております。

配当予想

単位: 円	第2四半期末	期末	年間計	配当性向
2020年度	0.00	30.00	30.00	-
2021年度	-	-	-	-

2020年度期末:

業績予想を踏まえ1株当たり30円00銭とさせていただきます。

2021年度:

現時点では基準日における配当予想額は未定としております。